eseri bağlamında Şiî fırkaları zikretmek ve er-Ressî’nin bu fırkalarla ilgili verdiği bilgileri, ilk

dönem Mezhepler Tarihi yazarlarının sunduğu verilerle karşılaştırmalı olarak işlemektir.

Anahtar Kelimeler: er-Ressî, Râfıza, Şia, Fırka, İmâmet

ACCORDING TO AL-KĀSIM IBN IBRĀHĪM AL-RESSĪ (246/860) -AN IMAM OF

ZAYDĪ- THE CLASSIFICATION OF SECTS OF SHIA

Abstract:

Abu Muhammed al-Kāsim al-Ressī, who lived in a period when the Abbasids were

scientifically and politically strong, is one of prominent figures of Ahl al-bayt and Zaydīyya.

He is considered as the founder of theology of Zaydī.

denominations.

Keywords: al-Rassī, Râfıza, Şhia, Sect, Imāmat

Giriş:

Ebu Muhammed el-Kâsım er-Ressî b. İbrahim b. İsmail b. İbrahim b. el-Hasan b. el-

Hasan b. Ali, 169/785 yılında doğmuş. Medine yakınlarındaki er-Ress’te 246/860 yılında

yaklaşık olarak 77 yaşında vefat etmiştir. Böylece o Abbasi halifelerinden Harun Reşid'in

hilafetinden (170/786) itibaren el-Emin (193/809), el-Me'mun (198/813), el-Mu'tasım

(218/833), el-Vasık (227/842) ve el-Mütevekkil’in (232/847) hilafetinin son yılına kadarki

dönem içerisinde yaşamıştır.
1
Medine'de büyümüş ve gençlik yıllarını Mekke, Medine ve

Yemen bölgelerinde geçirmiştir. Bir ara Kûfe’de bulunmuştur. Mısır’a gitmiş ve oradan

ayrıldıktan sonra, Medine yakınlarındaki er-Ress’e yerleşmiş ve orada vefat etmiştir.

ilk sistematik Zeydî kelamcısı olarak görülür. Yemenli Zeydilerin el-Kâsım er-Ressî’ye

nisbetle Kâsımiyye olarak bilinmesi er-Ressî’nin Zeydiyye mezhebindeki yerini göstermesi

açısından önemlidir.
3
er-Ressî'nin vefatından kısa bir süre sonra torunu Hadi ile'l-Hakk Yahya

b. Hüseyin (298/911) Yemen Zeydî devletini kurmuş
4
ve buradaki Zeydiler varlıklarını

günümüze kadar sürdürmüştür.

er-Ressî, 169/785-246/860 yılları arasında yaşadığından İmâmiyye Şiası’nın 7. İmam

olarak kabul ettiği Musa Kazım’dan (128/745–183/799) itibaren 8. İmam Ali er-Rıza

(153/770-203/818), 9. İmam Muhammed et-Taki (195/810-220/835), 10. İmam Ali en-Naki

(214/828-254/868) ve 11. İmam Hasan el-Askeri (232/846-260/874) dönemlerine tanıklık

etmiştir. Ayrıca er-Ressi’nin kendisi Ehl-i beyt’ten olduğundan gerek Ehl-i beyt gerekse Ehl-i

beyt etrafında oluşan Şii teşekküller/fırkalar hakkında ilk elden bilgiye sahip olup; birçok Şii

hareket ve Şii imamlarla alakalı meydana gelen olaylara tanıklık etmiş bir kişidir.

Bkz., el-Eş’arî, a.g.e., s.5 vd.

Şehristânî Şia’yı beş ana fırka olarak ele alır ve eş-Şîa’ başlığı altında onların Keysânîyye, Zeydîyye,

İmâmiyye, Gulât ve İsmâiliyye olduklarını söyler. Bkz., Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, (Thk.: Muhammed

Seyyid Geylânî) Beyrut, 1404/1984, I, 145-146. Abdülkâhir el-Bağdâdî, Şia’ya Rafıza adı altında yer vererek

onları dört ana fırkaya ayırır. Bunlar Zeydiyye, İmamiyye, Keysâniyye ve Gulât mezhepleridir. el-Bağdâdî,

Sebeiyye fırkasını bundan ayrı tutarak onun da Rafizi bir fırka olduğunu ancak bu fırkanın daha Ali b. Ebî

Tâlib sağken ortaya çıktığını ve Ali’ye ilahlık atfettiklerini söyler. el-Bağdâdî, Abdülkâhir b. Tahir b.

Muhammed, el-Fark beyne’l-Fırak, (Thk.: Muhammed Muhyiddin Abdulhamid) Beyrut, 1995, s. 21. Râzî de

el-Bağdâdî gibi Şia’yı dört ana fırkaya ayırır. Bunlar Zeydîyye, İmamîyye, Keysânîyye ve Gulât fırkalarıdır.

Razi bu fırkaların tümüne er-Ravâfız başlığı altında yer verir. Bkz. er-Râzî, İ’tikâdâtu Fireki’l-Muslimîn ve’l-

Muşrikîn, (Thk.: Ali Sâmî en-Neşşâr) Beyrut, 1402/1982, s. 52-57. el-Malâtî, bütün Şii fırkalarını Râfıza

başlığı altında ele alır ve onların on sekiz fırka olduğunu zikreder. Zeydiyye’yi Râfıza’nın on sekizinci fırkası

olarak zikreder. Bkz. el-Malâtî, Ebu’l-Hüseyn Muhammed b. Ahmed, et-Tenbîh ve’r-Red, (Thk.: Muhammed

Zahid Kevserî) Kahire, 1977, s.18, 33.

Râzî de onlara uyar.
37

Eş’arî, bu fırkaya Râfıza altında yer verir.
38

Ayrıca

bu fırka mensuplarının Basralı olan Aclâb b. Nâvûs adında bir adama tabi olanlar olduğunu

ifade ederler.
39

Cafer es-Sâdık’ın (148/765) vefatından sonra onun imâmetini ileri süren

taraftarları farklı fırkalara bölünmüş bu fırkalardan ilki ölümünü kabul etmeyip imâmeti onda

devam ettiren Nâvusiye’dir.
40

5-el-Mubârekiyye (المباركية)
41

: Cafer’in, oğlu İsmail’e vasiyet ettiğini iddia eden

Râfızi fırkasıdır.

dönüp dünyaya hakim olacağını iddia eden Şii fırkanın Şümetiyye olduğunu ifade eder. Mustafa Öz,

Başlangıçtan Günümüze Şîîlik ve Kolları, İstanbul, 2011, s.181.
60

Muhammed b. Cafer es-Sâdık, künyesi Ebu Cafer olup Dîbâc lakabıyla anılmıştır. Cafer’in en küçük oğludur.

Cürcan’da 203/818 yılında vefat etmiştir. Yüzünün güzelliğinden dolayı ona Dîbâc lakabı verilmiştir. Abbasi

iktidarına karşı başarısız bir ayaklanma gerçekleştirmiştir. Bu nedenle Zeydiler onun Zeydiyye mezhebine

mensup olduğunu dile getirirler. Zehebî onun imâmete layık olduğunu söyler. Bkz. ez-Zehebî, Ebu Abdillah

Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, Siyeru A’lâmi’n-Nubelâ, (Thk.: Şuayb el-Arnâvût-Muhammed

Naim), Beyrut, 1413/1993, X, 104-105; Cedbân, Abdülkerim Ahmed, “Mukaddime” Mecmu Kutub ve Resâil

el-İmama el-Kâsım b. İbrahim er-Ressî, San’a, 2001, I, 537-538, dipnot: 8.
61

en-Nâşî el-Ekber, a.g.e., s. 47.
62

el-Eş’arî, a.g.e., s. 27.
63

el-Bağdâdî, a.g.e., s. 61-62; eş-Şehristânî, a.g.e., I, 167.
64

Yazma nüshada her ne kadar açık bir şekilde (السذبطية) olarak yazılmışsa da muhakkik Cedbân, yazmadaki

ismin yanlış veya kalem sürçmesi olmasının kaçınılmaz olduğunu vurgular. Cedbân, a.g.e., dipnot: 7. I, 537.

Râzî, (الشذذمطية) Şumtıyye olarak zikreder. er-Râzî, a.g.e., s. 54. Yahya b. Ebu Şumeyt (شذذميط) taraftarı

olduklarından bu ismi almışlardır. Bkz. eş-Şehristânî, a.g.e., I, 167.
65

er-Ressî, a.g.e., I, 538. Krş. en-Nâşî el-Ekber, a.g.e., s. 47. Kummî, Ebu’l-Hattâb Muhammed b. Ebi Zeyneb

el-Esedî’nin (138/755) taraftarları olan gruba Hattâbiyye fırkası adını verir ve bunların Halis İsmâiliyye

olduğunu belirtir. Bkz., Kummî/Nevbahtî, a.g.e., s. 197. Ebu’l-Hattâb’ın ölümünden sonra batıni yorumlarla

üretilen gulât fikirler Hattâbiyye taraftarları vasıtasıyla İsmâiliyye’ye taşınmış ve batıni bir mezhep halini

88

SONUÇ

Mu’tezilî düşünce sistemini Zeydiliğe taşıyan Zeydî kelamın kurucusu ve

Zeydiyye’nin önde gelen imamı olan er-Ressî, aynı zamanda erken dönem müelliflerdendir.

Yazmış olduğu er-Redd ala’r-Ravâfız min Ehli’l-Guluvv adlı eserinde Şia fırkalarını

zikretmiştir. er-Ressî’nin 169/785 yılında doğduğu 246/860 tarihinde vefat ettiği göz önüne

alındığında onun Şii fırkalarla ilgili verdiği bilgilerin önemi ortaya çıkmaktadır. Üstelik

dönemin Ehl-i beyt alimi olarak bizzat kendisi, İmâmiyye’nin yedinci imamı Musa

80

el-Eş’arî, a.g.e., s. 17.
81

el-Malâtî, a.g.e., s. 33.
82

el-Bağdâdî, a.g.e., s. 64.

Öz, Mustafa, “Ca’fer es-Sâdık”, DİA VII, Ankara (1993), s. 1-3.

Öz, Mustafa, “Mehdilik”, DİA, XXVIII, Ankara (2003), s. 384-386.

Öztürk, Resul, Kasım er-Ressî ve Zeydiyye Kelâmı, Van, 2008.

er-Râzî, İ’tikâdâtu Fıraki’l-Müslimîn ve’l-Müşrikîn, (Thk.: Ali Samî en-

Neşşâr), Beyrut, 1402/1982.

es-Sefer b. Abdirrahman el-Havâlî, Şerhu’l-Akideti’t-Tahhâvîyye, (el-matkaba

eş-Şamile el-İsdâr 3.61).

eş-Şehristânî, el-Milel ve’n-Nihâl, (Thk.: Muhammed Seyyid Geylânî) Beyrut,

1404/1984.

Tan, Muzaffer, “Hanefî-Mâturîdî Fırak Geleneği Bağlamında Mezheplerin

Tasnif Meselesi”, AÜİFD, XLIX/II, Ankara (2008), s. 121-152.

Tan, Muzaffer, İsmailiyye’nin Teşekkül Süreci, (doktora tezi, 2006), Ankara

Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü.

Ümit, Mehmet, Zeydiyye-Mu’tezile Etkileşimi Zeyd b. Ali’den Kâsım er-

Ressî’nin Ölümüne Kadar, İstanbul, 2010.

Watt, W. Montgomery, İslam Düşüncesinin Teşekkül Devri, (Çev.: Ethem Ruhi

Fığlalı), İstanbul, 1998.

ez-Zehebî, Ebu Abdillah Muhammed b. Ahmed b. Osman b. Kaymaz, Siyeru

A’lâmi’n-Nubelâ, (Thk.: Şuayb el-Arnâvût-Muhammed Naim), Beyrut, 1413/1993.